
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2012Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2012

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358057

Dispensa: 13/2012
Data: 12/03/2012
Valor: 162.186,66
Objeto: Prestação de serviços de Tecnologia da Informática e 
Cominicação-TIC, conforme especifi cado no ANEXO UNICO.
Fundamento Legal: Art. 24, VII da Lei n 8666/93 e alterações 
da Lei nº 8.883/94
Data de Ratifi cação: 12/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122129745340000    339039  0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Prodepa- Empresa de Processamento de Dados do 
Estado do Pará
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, KM 10
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132115209
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357858

Portaria nº 138 de 21 de março de 2012
CONCEDER, a servidora CRISTIANI DO SOCORRO FELIZ DANTAS 
DA ROCHA, Matrícula nº 57234406/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotada no Gabinete da Presidência, 
Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
correspondente a 70% (setenta por cento), sobre o vencimento 
do seu cargo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
março de 2012.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente
Portaria nº 103 de 26 de março de 2012
O Presidente do IASEP, no uso de suas atribuições legais, e com 
base no art.13, incisos I e XI do Decreto nº 2.502, de 20 de 
setembro de 2010, que regulamenta a Lei nº 6.571, de 08 de 
agosto de 2003e suas alterações;
CONSIDERANDO, a situação orçamentário-fi nanceira do IASEP 
resultante da equação entre a arrecadação de recursos próprios 
e as despesas da utilização dos serviços credenciados pelos 
usuários do Plano de Assistência – PLANO ASSIST;
CONSIDERANDO, a célere evolução das inscrições de 
dependentes, que ampliou em 70% o numero dos usuários, 
representando uma elevação de custos com a media e alta  
complexidade de procedimentos ofertados pelos credenciados;
CONSIDERANDO, a necessidade de recomposição das bases 
econômicas, especialmente quanto devido as condições dos 
custos com a assistência de interesse e necessidade dos inscritos 
no Plano Assist.;
CONSIDERANDO, a obrigação legal de observação do equilíbrio 
fi nanceiro e atuarial na gestão do Plano de Assistência - PLANO 
ASSIST, nos termos dos arts. 20 e 20-A  da Lei Estadual nº 
6.439/2002 e suas alterações;
CONSIDERANDO, fi nalmente, os termos do artigo 31, inciso 
XI, do Regimento Interno do IASEP, referente à competência 
da Presidência em expedir portarias sobre a organização 
administrativa interna do IASEP;
RESOLVE:
1.          SUSPENDER, as inscrições dos Dependentes para 
o Plano de Assistência-Plano Assist  pelo prazo de 180(cento e 
oitenta) dias;
2.          DETERMINAR, que seja adotada, as medidas necessária, 
para realização de Recadastramento dos inscritos no Plano Assist 
deste IASEP;
3.          DETERMINAR,  que o recadastramento seja realizado de 
forma “on line” através do sistema e-saúde via internet, devendo 
ser dado total  publicidade para o mesmo;
4.          DETERMINAR, que os casos de inconsistência de 
documentos e falta de informações deste, sejam os segurados 
titulares notifi cados, para fi ns de comprovação dos mesmos;

5.          DETERMINAR, os segurados e dependentes, cuja 
contribuição encontra-se regular no sistema, não sofrerão 
qualquer descontinuidade de atendimento pela rede credenciada;
6.          DETERMINAR, que o Departamento de Saúde – DAS 
e o Núcleo de Tecnologia da Informação adotem as medidas 
necessárias para cumprimento da presente portaria;
7.          A presente portaria entrara em vigor a partir da data 
de sua publicação.
Cumpra-se, registre-se e publique-se.
Kleber Tayrone Teixeira Miranda
Presidente do IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357910

PORTARIA: 127/2012
Objetivo: Realizar visita técnica para avaliação/verifi cação/
adequação dos equipamentos no local os infocentros de Santa 
Izabel (1377-Tecnologia da informação e comunicação - 6623 
Manutenção da infovia Metrobel).
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73168/Josué Vanelson Barros de Morais (Técnico de Informática) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357902

PORTARIA: 127/2012
Objetivo: Realizar visita técnica para avaliação/verifi cação/
adequação dos equipamentos instalados no local dos infocentros 
de Santa Izabel. (1377-Tecnologia da informação e comunicação 
- 6623 manutenção da infovia e Metrobel). EMERGENCIAL.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72985/Carlos Robson Rocha da Cruz (Técnico de Manutenção) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357931

PORTARIA: 127/2012
Objetivo: Deslocamento para visita técnica para avaliação/
verifi cação/adequação dos equipamento instalados no local dos 
infocentros de Santa Izabel. (1377 - Tecnologia da informação 
e comunicação - 6623 manutenção da infovia e metrobel). 
EMERGENCIAL.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72056/Ivanildo Fonseca de Andrade (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358011
TERMO DE CESSÃO Nº 002/2012

PARTES: Processamento de Dados do Estado do Pará - 
PRODEPA e SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, 
COMÉRCIO E MINERAÇÃO – SEICOM
OBJETO: cessão, pela CEDENTE a CESSIONÁRIA, dos direitos 
de uso e gozo de bens móveis desta empresa, conforme ANEXO 
I (Relação dos Equipamentos).
DATA DA ASSINATURA: 22/03/2012.
VIGÊNCIA DO ACORDO: 22/03/2012 a 21/05/2012.
ORDENADOR: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358031

PORTARIA: 128/2012
Objetivo: Visita técnica em Capitão Poço (levantamento 
sobre os serviços necessários para a remontagem da torre do 
NAVEGAPARÁ) - iMPLEMENTAÇÃO DE INFOVIA.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73272/Floriano Davi Damasceno Monteiro (Engenheiro Civil) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/03/2012 a 28/03/2012<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

ANUNCIO DE PAUTA DE JULGAMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358036

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANENTE DE JULGAMENTO                                                                                                                                       
Em 02/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 5239, 
AINF nº 042005510000170-0, contribuinte SANCAL CALÇADOS 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15236047-6
Em 02/04/2012, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 4441,  
Proc. n. 202005730000589-8 AINF nº 031374/031371 , 
contribuinte VARIG – Viação Aérea Rio-Grandense, Insc. Estadual 
nº. 15.000.356-0
Em 02/04/2012, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6131,  Proc. 
n.  09273007305-1, AINF nº 46259, contribuinte EXPORTADORA 
SERIL LTDA,  Insc. Estadual nº. 15152979-5
Em 09/04/2012, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6313, 
AINF nº 032008510003531-0, contribuinte RODOJUNIOR 
TRANSPORTES LTDA ME, Insc. Estadual nº. 15219961-6
Em 09/04/2012, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6145, 
AINF nº 012005510002071-2, contribuinte MACK SOLUÇOES 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15226842-1
Em 09/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6303, 
AINF nº 072006510000049-4, contribuinte MOURA E PIMENTA 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15170774-0, advogado: HÉLIO FRANÇA 
DE ALMEIDA, OAB/GO-8512
Em 11/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6297, 
AINF nº 022009510000066-8, contribuinte POSTO RIO DOCE 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15153537-0
Em 11/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6325, 
AINF nº 012010510000160-2, contribuinte AGUIA PESCA 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PESCADOS LTDA, Insc. Estadual nº. 
15228743-4, advogado: HAROLDO ALVES DOS SANTOS, OAB/
PA-2616,
Em 11/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6327, 
AINF nº 012010510000161-0, contribuinte AGUIA PESCA 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PESCADOS LTDA, Insc. Estadual nº. 
15228743-4, advogado: HAROLDO ALVES DOS SANTOS, OAB/
PA-2616,
Em 13/04/2012, às 11:00h, RECURSO DE OFÍCIO n.º 6233, 
AINF nº 022008510000176-4, contribuinte AGROINDUSTRIAL 
PALMASA S/A, Insc. Estadual nº. 15128714-7, advogado: 
NELSON PINTO, OAB/PA-3153,
Em 13/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6323, 
AINF nº 012010510000159-9, contribuinte AGUIA PESCA 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PESCADOS LTDA, Insc. Estadual nº. 
15228743-4, advogado: HAROLDO ALVES DOS SANTOS, OAB/
PA-2616
Em 13/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6329, 
AINF nº 012010510000158-0, contribuinte AGUIA PESCA 
INDUSTRIA E COMERCIO DE PESCADOS LTDA, Insc. Estadual nº. 
15228743-4, advogado: HAROLDO ALVES DOS SANTOS, OAB/
PA-2616,
Em 13/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 6235, 
AINF nº 022008510000176-4, contribuinte AGROINDUSTRIAL 
PALMASA S.A, Insc. Estadual nº. 15128714-7
Em 16/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
6299, AINF nº 372009510004470-0, contribuinte ATHENAS 
CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA, Insc. Estadual nº. 
15232789-4, advogado: CLAUDIO AUGUSTO DE AZEVEDO 
MEIRA, OAB/PA-8059,
Em 16/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
6283, AINF nº 372010510003459-4, contribuinte A PONTUAL 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, Insc. Estadual nº. 15078082-6, 
advogado: WILLIANE COSTA MAGALHÃES, OAB/PA-12995
Em 16/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
6081, AINF nº 372008510003243-7, contribuinte A PONTUAL 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, Insc. Estadual nº. 15078082-6, 
advogado: WILLIANE COSTA MAGALHÃES, OAB/PA-12995
Em 16/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
6279, AINF nº 372010510003457-8, contribuinte A PONTUAL 
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, Insc. Estadual nº. 15078082-6, 
advogado: WILLIANE COSTA MAGALHÃES, OAB/PA-12995
Em 16/04/2012, às 11:00h, RECURSO VOLUNTÁRIO n.º 
6281, AINF nº 372010510002648-6, contribuinte A PONTUAL 


